de caixa e aplicações financeiras, para os quais o balanço patrimonial e a
demonstração dos fluxos de caixa foram corrigidos. A Administração da
Companhia concluiu baseada em uma reavaliação do assunto, que certos
instrumentos financeiros classificados como caixa e equivalentes de caixa no
balanço patrimonial levantado em 30 de junho de 2012 e que havia sido
reportado anteriormente, deveriam ser registrados como aplicações financeiras,
e que certas aplicações financeiras deveriam ser registradas como caixa e
equivalentes de caixa, para estarem em conformidade com as práticas
contábeis adotadas no Brasil.

Esses valores foram determinados para 30 de junho de 2012 e 31 de dezembro
de 2011, de forma a demonstrar o ajuste do erro no início do exercício anterior.

Como demonstrado na tabela abaixo, esses ajustes resultaram em um aumento
do saldo de caixa e equivalentes de caixa e em uma redução no saldo das
aplicações financeiras no balanço patrimonial levantado em 30 de junho de
2012.

Balanço patrimonial

30 de junho de 2012

31 de dezembro de 2011

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Caixa e equivalentes de caixa 126.245 51.943 178.188

187.476 (95.986) 91.490

Aplicações financeiras 271.775 (51.943) 219.832

140.724 95.986 236.710

Esses ajustes também foram refletidos na demonstração dos fluxos de caixa
correspondente ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2012 e ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2011, conforme demonstrado na tabela
abaixo.

PÁGINA: 54 de 134

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2012 - CIA ENERG CEARA - COELCE Versão : 3

Notas Explicativas

Companhia Energética do Ceará - COELCE

Notas explicativas às informações trimestrais--Continuação
Para o trimestre findo em 30 de junho de 2012
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma)